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Haritanın gündemi 
• Geçen hafta “Adana’da mevsimlik gezici tarım işçilerini taşıyan 14 kişilik minibüsten

35 kişi çıktı” haberi son dakika anonsu ile paylaşıldı. Basına yansıyan fotoğrafın
altındaki gerçek yeterince sorgulanmadı. Neydi bu gerçek?

• Günde 12 saat, ağır işlerde, hem de sigortasız ve brüt asgari ücretin altındaki aylık
ücretle çalışan mevsimlik tarım işçilerinin, salgın tedbirlerinin getirdiği ek maliyetleri
de karşılaması bekleniyor. Yetmiyor; ulaşım kısıtlamalarına uymayan işçilerin,
yaklaşık 10 günlük yevmiyeleri tutarındaki cezaları da ödemeleri isteniyor!

• Çiftçi ise ekonomik olarak desteklenmediğini ve bu yüzden üretimde zorlandığını
ifade ediyor. Bu nedenle salgın tedbirlerinin getirdiği ek maliyetlere mesafeli.

• Kişisel koruyucu ekipmanın ve hijyen malzemelerinin sağlanması, seyyar tuvaletlerin
kurulması, yeterli temiz suya erişim gibi uygulamalar tüm tarım alanlarına
yaygınlaştırılabilmiş görünmüyor.

• Mevsimlik gezici tarım işçilerinin, çalıştıkları illerdeki sosyal ve ekonomik
yardımlardan faydalanabilmesi için gerekli düzenleme henüz yapılmadı.

• Geçici çadır yerleşim alanlarının iyileştirilmesi, gelecek yıl tamamlanacak projeleri
bekliyor.

• 20 m2’lik çadırda yan yana yaşayan, elektrik ve suya erişimi olmaksızın yaşam
mücadelesi veren mevsimlik gezici tarım işçileri ve çocukları salgından etkilendiklerini
ve derinleşen yoksullukla artık baş edemediklerini ifade ederken “Virüsten ölmezsek
pislikten öleceğiz!” diyorlar.

Haritanın amacı
COVID-19 pandemisi süresince Türkiye’de mevsimlik gezici tarım işçilerine yönelik 
merkezi ve yerel düzeydeki karar, uygulama, sorun ve çözüm önerilerinin izlenmesi ve 
değerlendirilmesi; kanıt temelli savunu yoluyla ilgili paydaşların harekete geçirilmesi.

Haritanın veri kaynağı
Günlük olarak derlenen haberler/analizler, resmi kararlar/uygulamalar, tarım aracılarıyla yapılan 
görüşmeler ve Twitter paylaşımları.

Haritanın kullanımı
Mevsimlik tarım işçileri ve onların çocukları için çalışan tüm paydaşların kullanımına 
açıktır. Her bir bilginin altındaki ‘kaynağa git’e tıklandığında veri kaynağına ulaşılabilir. 

Haritada yer alan insan haklarını etkileyen durumlara dair 
devletin yükümlülükleri
T.C. Anayasası Madde 90 “Usulüne göre yürürlüğe konulmuş milletlerarası andlaşmalar
kanun hükmündedir” demektedir. Bu bağlamda Türkiye Cumhuriyeti tarafından imzalanan,
onaylanan ve yürürlüğü konulan sözleşmeler:

• Çocuk Haklarına Dair Sözleşme;

• Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) 161 No’lu Sağlık Hizmetlerine İlişkin Sözleşme, 102
No’lu Sosyal Güvenlik (Asgari Standartlar) Sözleşmesi, 118 No’lu Muamele Eşitliği
(Sosyal Güvenlik) Sözleşmesi, 138 No’lu Asgari Yaş Sözleşmesi, 182 No’lu En Kötü
Biçimlerdeki Çocuk İşçiliğinin Yasaklanması ve Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Acil Eylem
Sözleşmesi, 11 No’lu Örgütlenme Özgürlüğü (Tarım) Sözleşmesi, 98 No’lu Örgütlenme
ve Toplu Pazarlık Hakkı Sözleşmesi, 99 No’lu Asgari Ücret Tespit Mekanizması (Tarım)
Sözleşmesi, 100 No’lu Eşit Ücret Sözleşmesi, 111 No’lu Ayırımcılık (İş ve Meslek)
Sözleşmesi,

• Tüm Göçmen İşçilerin ve Aile Fertlerinin Haklarının Korunmasına Dair Uluslararası
Sözleşme.

İzleme-Veri Derleme: Ayşe Özsoy, İhsan İznebioğlu, Selin Ayaeş, Sinem Bayraktar 
Editör: Tuba Çameli 
Redaksiyon: Şöhret Baltaş 
Tasarım: Kurtuluş Karaşın Grafik Tasarım 

“Bu yayın, Etkiniz AB Programı kapsamında Avrupa Birliği finansal desteği ile üretilmiştir. Bu 
yayının içeriğinden yalnızca Kalkınma Atölyesi sorumludur ve hiçbir şekilde Avrupa Birliği’nin 
görüşlerini yansıtmamaktadır.”
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KKTC

Polatlı’daki mevsimlik tarım işçilerine Ankara Valiliği 
tarafından gönderilen erzak paketleri Vefa Sosyal Destek 
Grubu ve Türk Kızılay’ı Polatlı Şubesi tarafından dağıtıldı.Meram Mevsimlik Tarım İşçileri Mobil Sağlık 

Hizmetleri ekibimiz, tarım işçilerini ziyaret 
ederek koronavirüs ile ilgili gerekli hizmetleri 

verdi ve maske dağıttı.

MEVKA: Mevsimlik tarım işçilerinin 
korunması amacıyla hijyen şartlarının 

sağlanması, içme suyu/ barınma ihtiyaçlarının 
karşılanması projeleri ile pandemiye karşı 
farkındalık eğitimleri verilmesi planlanıyor. 

Adana’dan pancar çapasına gelen Suriyeli Dom işçi: Çadırlarda 
kalıyoruz. Temiz su ve seyyar tuvalet sorunu var. Tuvalet fosseptik 

çukurundan ibaret. Sağlıksız koşullarda yaşıyoruz. Virüsten ölmezsek 
pislikten öleceğiz!

Sendika: Sadece yaşamak istiyoruz! Mevsimlik tarım işçileri zorlu 
koşullarda şehir değiştirerek herhangi bir sağlık kontrolünden 

geçirilmeden; maske, eldiven, dezenfektan gibi ihtiyaçlardan yoksun 
şekilde günde 85 liraya gün boyu çalışıyor.

Türkiye Tekstil Sanayii İşverenleri Sendikası’nın desteği ile İyi 
Pamuk Uygulamaları Derneği ve yerel uygulama ortakları, 12 bin 

koruyucu maskeyi “İyi Pamuk” çiftçi ve tarım işçilerine dağıttı.

Tarım ve Orman İl Müdürlüğü, mevsimlik tarım işçilerinin, hijyen 
ve koruyucu malzemelere erişiminin yanı sıra nakil ve barınma 

koşullarının iyileştirilmesi için çalışmalarına devam ediyor.

Sarıgöl’de üzüm üretimi yapan çiftçi, ekonomik 
olarak desteklenmediklerini ve bu yüzden 

üretimde zorlandıklarını ifade ediyor. 

Mevsimlik tarım işçileri, salgına rağmen zor koşullarda 
çalışıyor. Ortalama 85 TL’ye gün boyu çalışan işçiler, 

“Emeğimizden başka gelirimiz yok” diyor. 

Milletvekili: Urfa’dan gelen tarım 
işçilerinin yaşam alanlarında şikayetlerini 
dinledik. Temiz su-WC ihtiyaçları ve çadır 
yetersizliği en büyük sıkıntıları. Tedbirleri 

ve Mevsimlik İşçiler Komisyonu’nda 
kararları boşuna mı aldınız?

Tarım işçisi: Mevsimlik tarım işçileri, 
herhangi bir sağlık kontrolünden 

geçirilmeden, maske gibi ihtiyaçları 
karşılanmadan çalıştırılıyor. 

İl Tarım ve Orman Müdürlüğü tarafından 
gönderilen maskeler Manisa’nın Salihli 

ilçesindeki 3 bin mevsimlik işçiye dağıtıldı.

İl Sağlık Müdürlüğü: Tarım işçileri 
mobil sağlık araçları ile taranacak.

Tarım aracısı: Çalışıyoruz ama zorlanıyoruz. 350-400 işçim 
var. 7’si Suriyeli. Seyahat izinleri 10-15 günde çıktı, o da araya  

tanıdıklar sokarak. Her ailenin kendi minibüsü var, 7-8 kişi 
bindiler, fazlasını öteki araca kaydırdılar. Aile başına 2-3 bin lira 
harcadılar. Ailede kaç kişi varsa, aynı çadırda kalıyor. Çadırların 

bazıları dip dibe, bazıları uzak. Toplam 180-190 çadır var. İlk 
gün sağlık taramasına geldiler, bir daha da gelen olmadı. 500-

600 çocuk var burada, okula gidecek yaşta. Televizyon var ama 
takip ediyorlar mı, bilemeyiz. Domates, şekerpancarı, ayçiçeği, 

bibere gidiyoruz. Yevmiye 67,5 TL, yüzde 10’u tarım aracısının. 
Tarlaya gidişi işçiler kendileri ayarlıyor, işveren yakıt parasını 

ödüyor. Bir araçta 10 kişi oluyor bazen. Bu yüzden ceza yedik 
iki-üç sefer jandarmadan.

Türkiye’de sayıları 1 milyonu bulan mevsimlik tarım 
işçilerine uygulanan iller arası seyahat yasaklarının  
Haziran’dan itibaren sonlandırılması planlanıyor.

İl Tarım ve Orman Müdürü: AFAD tarafından satın alınarak 
müdürlüğümüze verilen seyyar tuvaletler tarım işçilerimizin 
kaldıkları mevkilere götürülecek.  

Ankara Milletvekili, mevsimlik tarım işçilerinin sorunlarına dikkat çekti, 
Cumhurbaşkanı Yardımcısı’na çözüm için neler yapılacağını sordu.

Urfa ve Diyarbakır’dan gelen tarım işçisi çocuklar yaşadıklarını anlatıyor. Onlara göre insanlar evde kalarak 
virüsten korunur. Ama onlar yaşlarına bakılmaksızın çalışmak zorunda bırakılıyorlar.

Tarım işçisi: Tarım işçileri günde 12 saat ağır işlerde, hem de sigortasız çalışıyor. Buna rağmen aylık 
kazançları asgari ücretin altında. İşsiz kalanlar da tarım işçiliğine yöneldiler, bu durum günlük yevmiyeleri daha 
da aşağıya çekiyor.

12 yaşındaki kız çocuğu ailesiyle birlikte 20 m2’lik bir çadırda yaşıyor. 10 kişinin yan yana yattığı çadırda, 
elektrik ve su yok, hijyen koşullarından bahsetmekse imkânsız.

Sayıları 20 bini aşan çay üreticilerinin 20 Mayıs günü giriş yapmaya başlayacağı 
Rize’de alarm verildi. Takviye polis, jandarma ve sağlık ekiplerinin önlemler 
alacağı kent girişinde, sağlık kontrolünden geçirilecek üreticiler, bir hafta 
evlerinde karantinada kalacak ve teste tabi tutulacak. 

KKTC’den Adıyaman’a getirilen 173 mevsimlik 
tarım işçisi, karantinaya alındı. 

Nisan ve Kasım ayları arasında mevsimlik işçiler şekerpancarı, kuru fasulye, kuru 
soğan, patates, nohut, kimyon ekimi ve hasadı için Sivas’a; antepfıstığı, sebze, pamuk 
ve mercimek için Şanlıurfa’ya; domates ekimi için Tokat, Bursa gibi illere gidiyorlar. 

Gaziantep Milletvekili, Tarım ve Orman Bakanının yanıtlaması istemi ile verdiği 
önergesinde, 11 Mart’tan günümüze kadar kaç mevsimlik işçiye Covid-19 testi 
yapıldığını; kaç mevsimlik tarım işçisinin salgından kaynaklı olarak yaşamını yitirdiğini 
ve Gaziantep’te yaşamını yitirenlerin sayısının kaç olduğunu sordu.

Kırıkhan’daki Abdallar ve Domlar pandemiden etkilendiklerini ve derinleşen yoksullukla 
artık baş edemediklerini belirtiyorlar. Abdal tarım işçisi: Çalışacak iş yok, ölsem belki 
aileme yardım gelir. 

Vali: Mevsimlik tarım işçileri 
projesi imza töreni gerçekleştirildi.

Narenciye toplamaya gelen 
Siverekli tarım işçileri uçak ve gemi 
seferlerinin durdurulması nedeniyle 

memleketlerine dönemiyorlar.

Senirkent Garip Köyü Mevsimlik 
Tarım İşçilerinin Çalışma ve Sosyal 

Hayatlarının İyileştirilmesi Projesi 
destek almaya hak kazandı. 

Ardıçlı köyündeki mevsimlik 
tarım işçilerine Mobil PTT 

şubesi hizmet veriyor.

Keçiborlu ilçesinde konakladıkları 
çadır yerleşiminde elektrik akımına 

kapılan 25 yaşındaki Suriyeli uyruklu 
tarım işçisi Beşar Supi Ali (25) 

yaşamını yitirdi.

Merkez Adalar Mevkii’ndeki tarım 
işçileri için içme suyu hattı çekilerek 

işçilerin mağduriyeti giderildi.

Sağlık-Sen Eskişehir Şubesi tarafından başlatılan 
kampanya ile mevsimlik tarım işçisi aileler ziyaret 

edilerek gıda ve erzak yardımı yapıldı.

Tarım aracısı: Şanlıurfa’dan gelen 13 aile, toplam 65 kişi, 20 çadırda konaklıyoruz. Aralık ayında geldik, 
Temmuz’a kadar çalışacağız.  5 bin TL ödedim ulaşım için. 30 işçim var. Karpuz, salatalık, kabakta çalışıyoruz. 
Yevmiye 75 TL. 7,5 TL’si aracı komisyonum. İşçileri tarlaya ağanın römorku ile götürüyoruz. Sağlık taraması 
yapılmadı. Sadece birkaç kez çadırlar dezenfekte edildi; bir kez gıda yardımı, hijyen malzemesi ve maske eldiven 
paketi dağıtıldı. Kişi başı 6 maske, 4 eldiven.  

Tarım aracısı: Mahalli 75 işçim var. Narenciye ve nektarin işindeyiz. Yevmiye 88 TL, yüzde 10’u 
aracının. Fabrika minibüs ayarlıyor. Servise 25 kişi binmek zorundayız. Sürekli ceza yiyoruz. 
Çalıştıramıyoruz işçileri bu yüzden. Üç tane ateş ölçer aldım, işçileri kendim kontrol ediyorum. Ayrıca 
bez maske aldım, işçi başına birer adet dağıttım. 

Tarım aracısı: Biber tarlam var benim. 15 işçiyle çalışıyorum. Şubat’ta ekim işinde 100 işçiydi. 
Günlük 80 TL net ödüyorum işçiye. Ulaşım önlemleri nedeniyle işçileri köyden ayarlamaya başladık. 
İşçiler toplu taşıma kullanıyorlar, kendileri ödüyorlar.

Tarım aracısı: Şanlıurfa’dan geldik Karataş’a. Temmuz, Ağustos’a kadar buradayız. 100 kişiyiz, 
70’i işçi. 2-3 kişi de Suriyeli. Seyahat izni almak 2-3 haftayı buldu. Aileler için 9 minibüs ayarladım, 
her birinde 7-8 kişiydiler. Minibüs başına 1000 TL ödediler. Tarlaya traktörle gidiyoruz, 20-30 kişi 
bir arada. Karpuz, domates, sebze, pamuk, bibere gidiyoruz. Yevmiye 89 TL, yüzde 10’u çavuşun. 
Geldiğimizden beri sağlık taraması yapılmadı, bir kez çadırlar dezenfekte edildi sadece. İki kez de 
hijyen malzemesi, maske, eldiven dağıtımı yaptı belediye. 

Kadın işçi: 10 yıldır yaz-kış çadırda yaşıyoruz. Çadırda yaşam 
zor ama çalışmak zorundayız. 

Tarım işçilerini taşıyan 14 kişilik minibüsten 35 kişi çıktı. Yeni tip koronavirüs salgını 
ile birlikte alınan karara göre ise 7 kişinin binmesi gereken minibüsün şoförüne 44 bin 
452 lira, araçta bulunan 35 yolcuya 789’ar lira para cezası kesildi.

Ülkeyi açlığıyla doyuranlara ceza!

“Mevsimlik Tarım İşçilerinin ve Ailelerinin Covid-19 
Salgınına Karşı Korunması Projesi” sözleşmesi imzalandı.

Yüreğir Belediyesi 90 bin Suriyeli ve 50 bin tarım işçisine maske dağıttı. 

“Kırsala Sağlık ve Kırsala Destek Projesi” kapsamında mobil hizmet araçları, başta 
mevsimlik tarım işçileri olmak üzere kırsalda yaşayan vatandaşların temel sağlık ve 
koruma hizmetlerine erişimlerini artırmak için faaliyetlerine başladı.

Seyahat yasağının kalkmasında, bu illerin mevsimlik tarım işçiliğindeki yeri de 
etkili oldu. Yüz binlerce insan para kazanmak, üretici de işçi bulmak zorunda. 

Bir öğretmen: Birçok öğrencimiz şu an mevsimlik tarım işçisi 
olarak çalışmaya gitti. Çadırda, ne TV var, ne de internet. 

Milli sporcu: Mevsimlik tarım işçisi olarak il dışına çalışmaya giden sporcumuzun dart aşkına ve 
antrenmanlarına şartlar engel teşkil etmemiş. Azim ve gayretinden dolayı sporcumuzu canı gönülden tebrik 
ediyor ve başarılar diliyorum.	

Ziraat Mühendisleri Odası Şube Başkanı: Mevsimlik tarım işçileri sosyal mesafeyi korumak için, daha önce 
15 kişi bindikleri araca artık 8 kişi binebilecekler. Bu durum kendilerine ciddi bir maliyet getiriyor. Bu noktada 
işçilerin sigorta ve ulaşım masraflarının karşılanmasını istiyoruz. Sağlık sorunları yaşıyorlar, sigortalarının 
devlet tarafından karşılanmasını istiyoruz.  

Ziraat mühendisi: Üretici üretebilsin, ürettiğini de 
kooperatifler kanalıyla tüketiciye uygun fiyatlardan 
ulaştırabilsin. Bu sistemin kurgulanması gerekiyor. 

Parti başkanı: Çiftçilerin borçlarını silelim. 

Tarım işçilerini taşıyan minibüs 
devrildi: 10 yaralı

Milletvekili: 2019 yılına ait bütün tarımsal mali destekler 
hemen ödenmelidir. Çiftçilere, mevsimlik tarım işçilerine 
ve tarım emekçilerine hijyen desteği sağlanmalıdır.

Gazeteci: Bir tane bile maske bulamamışlar... Ne tuvalet 
var ne de su... Mevsimlik tarım işçileri risk grubunda. 
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https://twitter.com/Umut_Sendikasi/status/1260871544324194304
http://www.tekstilisveren.org.tr/haberler/sendikamizin-destegi-ile-12-000-koruyu-maske-better-cotton-ciftci-ve-iscilerine-dagitildi
https://www.trthaber.com/haber/turkiye/tarim-iscileri-mobil-saglik-araclari-ile-taranacak-484910.html
https://twitter.com/TC_Balikesir/status/1260095617331798016
http://www.aydindenge.com.tr/ege/13/05/2020/mevsimlik-tarim-iscilerine-maske-dagitildi
https://tr.euronews.com/2020/05/13/turkiye-de-ciftciler-salg-n-nedeniyle-urunlerini-satamamaktan-korkuyor
https://twitter.com/gazete_gri/status/1260835798301188096
https://ozgurmanset.net/mevsimlik-isciler-yasamak-icin-tarlada/
https://twitter.com/Ozturkdenizli/status/1260978245840838663
https://twitter.com/EskisehirESKI/status/1260559928974065666
http://www.haber26.com.tr/haberler/yerel/ramazan-ayinda-tarim-iscisi-aileleri-sevindirdiler-detay.html
https://twitter.com/baka_wmda/status/1260284769029496833
https://twitter.com/ISPARTAVALILIK/status/1260591488372813832
http://www.bomba32.com/haber/isparta/elektrik-akimina-kapilarak-can-verdi/34082.html
http://www.mersin.gov.tr/mevsimlik-tarim-iscileri-projesi-imza-toreni-gerceklestirildi
https://twitter.com/Hilvan_tv/status/1260269030197338114
https://twitter.com/mahmuttdemirtas/status/1259860534238883841
https://twitter.com/ckaorgtr/status/1260199927940026369
https://www.cnnturk.com/yerel-haberler/adana/merkez/yuregir-belediyesi-1-milyon-maske-dagitti-1522439
https://t24.com.tr/video/tarim-iscilerini-tasiyan-14-kisilik-minibusten-35-kisi-cikti,28638
http://yeniyasamgazetesi1.com/ulkeyi-acligiyla-doyuranlara-ceza/
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